
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
PROVINCIA DI PERUGIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Numero  !Oggetto: CONVENZIONE PER L'UTILIZZO CONDIVISO DI UN ISTRUT=
 7    !         TORE DIRETTIVO DI VIGILANZA
Data     !

 03-02-20  !
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

L'anno  duemilaventi, il giorno  tre del mese di febbraio alle ore 09:00, nella sede Comunale,
convocata nei modi di legge, la Giunta municipale si é legalmente riunita con la presenza dei
signori:

===================================================================
===

MONTESI GIANDOMENICO SINDACO P
CECCOMANCINI ROCCO VICESINDACO P
DI GIROLAMO VALERIA ASSESSORE P

===================================================================
===

Partecipa il Segretario comunale  Canafoglia Valter
Il Presidente Signor MONTESI GIANDOMENICO in qualità di SINDACO dichiara aperta la
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione
dell'argomento di cui all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

che l’art. 14 del CCNL Regioni-enti locali del 22/01/2004 prevede che gli Enti-
locali possano utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale
distaccato da altri Enti cui si applica lo stesso contratto per periodi
predeterminati o anche per una parte del tempo di lavoro d’obbligo mediante
convenzione e previo assenso dell’ente di appartenenza;
che lo stesso articolo 14 definisce i principi contenuti nella convenzione;-
dato  atto  che  la  legge  finanziaria  per  l’anno  2019  (L.  n.  145/2018)  ha-
sostanzialmente richiamato il disposto dell’art. 14 del C.C.N.L. 22/01/2004
sopra citato in quanto, nel comma 124 dell’art. 1,  ha  previsto  per  gli  enti
locali  la  possibilità  di  utilizzare,  con  il  consenso  dei lavoratori  interessati,
personale  assegnato  da  altri  enti  cui  si  applica  il  contratto  collettivo

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 03-02-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI
SPOLETO



nazionale di lavoro del comparto funzioni locali per periodi predeterminati e per
una parte del tempo di lavoro d’obbligo, mediante convenzione e previo assenso
dell’ente di appartenenza;
che l’articolo 17 comma 6 del CCNL Comparto Funzioni Locali 21/05/2018, nel-
richiamare la disciplina già prevista dal predetto articolo 14 CCNL 22/01/2004,
stabilisce le modalità di attribuzione delle indennità di posizione e di risultato
per il personale utilizzato a tempo parziale presso altro ente, o presso servizi in
convenzione, al quale sia stato conferito incarico di posizione organizzativa;

RAVVISATO che l’ARAN con parere 104-14A5 ha stabilito che “la convenzione tra
gli enti deve essere intesa come accordo o intesa tra i medesimi enti” escludendone la
competenza del Consiglio comunale;

EVIDENZIATO che il Comune di Cerreto è attualmente privo di personale con profilo
di istruttore di vigilanza, a seguito del collocamento a riposo anticipato dal 01/07/2019
dell’unico Istruttore Direttivo di Vigilanza, categoria D, in organico;

RICORDATO che con propria deliberazione n.105 DEL 23/10/2019 era stato
approvato lo schema di accordo preliminare, allegato alla presente deliberazione per
formarne parte integrante e sostanziale, con i comuni di Cerreto di Spoleto e
Poggiodomo, per avvalersi, in modo coordinato, ai sensi dell'art.14 del CCNL
22.01.2004, di n.1 Istruttore Direttivo di Vigilanza, categoria giuridica D, posizione
economica D1, da assumere con contratto di lavoro a tempo pieno e determinato,
mediante procedura comparativa ai sensi dell’art.110 comma 1 TUEL;

DATO ATTO che, successivamente, le predette amministrazioni locali hanno preso
atto dell’impossibilità di portare avanti il procedimento di assunzione condivisa, per
sopraggiunte problematiche di varia natura;

RAVVISATO che a seguito di intercorsi colloqui con i Comuni di Campello sul
Clitunno e Sellano, è emersa la possibilità di approvare un nuovo accordo per le
medesime finalità di cui sopra;

DATO ATTO, quindi, che i  Comuni di CAMPELLO SUL CLITUNNO, SELLANO e
CERRETO DI SPOLETO ritengono di applicare i sopra citati dispositivi normativi
relativamente al ruolo di Responsabile dell’Area di Polizia Locale, al fine di conseguire
economie di gestione ed una condivisione delle esperienze nell’ambito delle
competenze riferite ai servizi de quibus;

RITENUTO, pertanto, opportuno ricorrere all’istituto giuridico di cui all’art.14 del
CCNL 22/04/2004 in questione, al fine di assicurare la necessaria continuità, nonché
l’efficiente e razionale funzionamento del servizio di polizia locale, che costituisce un
cardine essenziale nella dinamica operativa della Pubblica Amministrazione;

RILEVATA la necessità e l’urgenza di assumere allo scopo n.l unità con il profilo
professionale di Istruttore Direttivo di Vigilanza, categoria giuridica D, posizione
economica D1, con contratto di lavoro a tempo pieno e determinato, stante l’assenza di
tale profilo tra il personale dipendente dei Comuni sopra citati;

DATO ATTO che:

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 03-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI
SPOLETO



ai fini della predetta assunzione verrà espletata una procedura comparativa ai-
sensi dell’art.110 comma 1 TUEL da parte del Comune di Campello sul
Clitunno, il quale assume il ruolo di Comune capofila; l’avviso pubblico
finalizzato alla selezione del Responsabile espliciterà le modalità di utilizzo del
vincitore da parte degli enti aderenti al presente accordo.
l’attività lavorativa di cui sopra sarà svolta settimanalmente in ragione di 18 ore-
a favore del Comune di Campello sul Clitunno, di 12 ore a favore del Comune di
Sellano e di 6 ore a favore del Comune di Cerreto di Spoleto.
al vincitore della selezione comparativa sarà affidata la titolarità di posizione-
organizzativa per l’Area afferente il Settore della Polizia Locale per tutti i
Comuni convenzionati, con specifico atto dei rispettivi Sindaci.
l’incarico di Responsabile avrà durata triennale, con possibilità di proroga fino-
alla scadenza del mandato del Sindaco del Comune capofila;

RAVVISATA la necessità di regolare con apposito accordo preliminare i profili
essenziali della utilizzazione congiunta del dipendente, ai sensi del richiamato art.14
CCNL del 22.01.2004, constatando che la convenzione deve disciplinare, in particolare,
la durata del periodo di utilizzazione, il tempo di lavoro e la relativa articolazione tra
l’ente di appartenenza e il comune utilizzatore, la ripartizione degli oneri finanziari
connessi a tale forma di utilizzo del personale, in proporzione alla durata della
prestazione presso ciascun ente e i conseguenti adempimenti reciproci, nonché tutti gli
altri profili necessari per una corretta ed efficiente gestione del rapporto di lavoro;

RITENUTO, pertanto, di poter approvare lo schema di accordo preliminare ex art.14
del CCNL 22.01.2004 con i  Comuni di Campello sul Clitunno e Sellano per l’utilizzo
in parola, che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e
sostanziale (All. Sub. “A”);

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs
n.267/2000;

VISTO il D. Lgs. n.165/2001;

VISTO lo Statuto Comunale;

ACCERTATA la propria competenza in materia ai sensi dell’art.48 del D.Lgs.
n.267/2000;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di regolarità tecnica e contabile
espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

- Di revocare la propria deliberazione n.105 del 23/10/2019 per le motivazioni sopra
esposte;
- Di approvare lo schema di accordo preliminare, allegato alla presente deliberazione
per formarne parte integrante e sostanziale, con i comuni di Campello sul Clitunno e
Sellano, per avvalersi, in modo coordinato, ai sensi dell'art.14 del CCNL 22.01.2004, di
n.1 Istruttore Direttivo di Vigilanza, categoria giuridica D, posizione economica D1, da

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 03-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI
SPOLETO



assumere con contratto di lavoro a tempo pieno e determinato, mediante procedura
comparativa ai sensi dell’art.110 comma 1 TUEL;

- Di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa-Contabile di adottare
tutti gli atti attuativi della presente deliberazione, autorizzandolo alla adozione di tutti
gli atti consequenziali, necessari per dare attuazione alla presente deliberazione;

- Di dare atto che la sottoscrizione dell’accordo preliminare da parte del Sindaco potrà
avvenire previo aggiornamento del Programma triennale di fabbisogno del personale
2019/2021, approvato con propria deliberazione n.25 del 27/03/2019;

-  Di dichiarare all’unanimità dei voti favorevoli ai sensi dell’art. 134 comma 4 del
dlgs 267/2000 la presente deliberazione immediatamente esecutiva, stante l’urgenza di
procedere con l’assunzione di che trattasi.

Il segretario comunale Dott.Valter Canafoglia
Parere favorevole regolarità tecnica____________________

Responsabile area Finanziaria Dott.Luca Tocchio
Parere favorevole regolarità contabile__________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 03-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI
SPOLETO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to MONTESI GIANDOMENICO

IL SEGRETARIO
F.to Canafoglia Valter

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio,

ATTESTA

-  che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web di
questo  Comune  a  partire dal 28-02-20 e vi resterà per 15 giorni
consecutivi

() che la suddetta é stata comunicata con lettera n.  in data
         ai signori Capigruppo;

Cerreto di Spoleto, lì             Il Segretario Comunale
F.to Canafoglia Valter

======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Cerreto di Spoleto, lì               IL SEGRETARIO COMUNALE
Canafoglia Valter

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.267/2000, é
divenuta esecutiva il giorno :
() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2);

CeCerreto di Spoleto, lì                  IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Canafoglia Valter

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 03-02-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI
SPOLETO


